
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 08 de

Dezembro de 2020

Edição 737

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 380/2020

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES 
NECESSÁRIAS À REDUÇÃO DO CONTÁGIO PELO COVID-19 - 
CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, 
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação, no Município de Campos 
dos Goytacazes, da Lei Federal nº 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus (covid-19); 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da 
Saúde, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (covid-19), 
especialmente a obrigação de articulação dos gestores do SUS como competência do 
Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública (COE-nCoV); 

CONSIDERANDO o Decreto nº 47.112 de 05 de junho de 2020 do Estado do Rio de 
Janeiro que dispõe sobre medidas de enfrentamento da propagação decorrente do novo 
coronavírus (covid-19), em decorrência da situação de emergência em saúde e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO a necessidade da redução de circulação e aglomeração de pessoas, 
sem prejuízo da    preservação dos serviços públicos,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e de consolidação das medidas até o 
momento     adotadas;

DECRETA:
Art. 1º Ficam prorrogadas até o dia 21 de dezembro de 2020 as medidas temporárias no 

âmbito da Administração Pública do Município de Campos dos Goytacazes, de prevenção ao 
contágio e de enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional, 
decorrente do novo coronavírus, vetor da COVID-19, previstas no decreto 361/2020. 

DECRETO Nº 381, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 100.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................100.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0027.2604.0000 4.5.90.66.00 890

FUNDO DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE CAMPOS 10 010 010 100.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.694.0027.2364.0000 4.5.90.66.00 900

FUNDO DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE CAMPOS 10 010 010 -100.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  100.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de dezembro de 

2020.

RAFAEL DINIZ
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05002/19 Jocenir Fernandes Vilela
06278/19 Andrea Monteiro Carvalho
06466/19 Alane da Silva Maravilha
00638/20 Maurício de Almeida Aguiar – FMS
00723/20 Margarida Maria Corrêa Avila Paes
01295/20 José Carlos Dias da Silva
01694/20 Júlia Auxiliadora Ribeiro de Souza
01945/20 Maria Assunção Pessanha
02418/20 Ângela Barreto Azeredo – FMS
02529/20 Aguinaldo Cordeiro Pereira – FMS
02558/20 Florisvaldo de Oliveira – FMS
02570/20 Rosângela Moreira de Azevedo – FMS
02918/20 Edson Batista – FMS
03187/20 Constantino Ferreira de Araújo Sobrinho – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
2020.031.000002-0-PA Arlete de Lima Ferreira da Silva – SMS
2020.031.000001-3-PA Lorena Rodrigues Dumas Lourenço – SMS
2020.031.000003-8-PA Elissandra Barcelos Teixeira Oliveira – SMS
06416/19 Renata Castelo Branco Junca
00356/20 Cristiane Fonseca Mendonça
01041/20 Raquel de Carvalho Eiras Alves
01622/20 Eduardo Marques Lima
02128/20 Suzane Loureiro Barbosa Aguiar
02155/20 Laura Barra Gomes Azevedo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00702/20 Alessandro Pessanha França – FMS
01338/20 Eliana de Souza Schuls
01762/20 Paulo Roberto Rocha
01773/20 Leandro Henrique Machado da Silva
01832/20 Jadeir Hilário de Souza
02059/20 Jodinea Melo Mauricio Cesário – FMS
02400/20 Robson Cordeiro dos Santos – FMS
02450/20 Juliano Marcelino dos Santos Silva – FMS
02468/20 Robson Cordeiro dos Santos – FMS
02492/20 Paulo Marcelo Ribeiro da Silva – FMS
02493/20 Paulo Marcelo Ribeiro da Silva – FMS
02557/20 Uanderson Barreto de Souza – FMS
02942/20 José Antônio Souto Costa – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 04/12/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo n° 2017.045.000201-P-PR
Pregão nº 004/2017
Contrato n° 0079L/2017
Locadora: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA. - EPP. 
CNPJ: 72.548.852/0001-29
Objeto: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 
6(seis) meses, para contratação de empresa especializada para prestação de locação de 
serviço de manutenção de (6)seis geradores de gotas aerosol em ultra e baixo volume, 
que deverão vir acoplados em veículos, para o CCZ (CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES).
Valor do Termo Aditivo: R$ 790.200,00(setecentos e noventa mil e duzentos reais).
Data da assinatura: 10/11/2020

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
016L/2018

Processo n° 2018.045.000203-P-PR
Dispensa de Licitação
Contrato n° 016L/2018
Locadora: FUNDAÇÃO NORTE FLUMINENSE DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL – 
FUNDENOR.
CNPJ: 28.976.710/0001-70
Objeto: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 12 
(doze) meses para a locação do terreno e de construção existente, não foreiro e dentro do 
perímetro urbano, situado na situado na Avenida Presidente Vargas, nº 180, Pecuária – 
Campos dos Goytacazes/RJ.
O imóvel destina-se ao funcionamento do Centro de Controle De Zoonoses – CCZ
Valor do Termo Aditivo: R$ 790.200,00(setecentos e noventa mil e duzentos reais).
Data da assinatura: 29/10/2020

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
018L/2017

PROCESSO N° 2017.045.000286-4-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 018L/2017
LOCADORA: ALESSANDRA PESSANHA DA SILVA
CPF: 079.483.657-70
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 12 
(doze) meses, para locação do imóvel localizado na Rua Edmundo Chagas, nº 116, Centro 
– Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento do Núcleo Descentralizado de Vigilância em Saúde 
– NVDS.
Valor do Termo Aditivo: R$ 40.617,36 (quarenta mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e 
seis centavos).
Forma de pagamento: mensais de R$ 3.384,78 (três mil, trezentos e oitenta e quatro reais 
e setenta e oito centavos).
Data da assinatura: 23/10/2020

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO NO OBJETO E PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO CONTRATUAL

Processo n° 2019.045.000119-P-PR
Pregão n° 011/2019
Contrato n° 0223L/2019
Locadora: ACESSO TOTAL COMÉRCIO, INTERNET E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 08.056.131/0001-00
Objeto: O presente termo tem por objeto a SUPRESSÃO NO OBJETO DO CONTRATO, 
referente ao serviço de instalação dos pontos de acesso a internet, de 2% (dois por cento) 
no valor inicial do contrato e a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL por um período de 12 
(doze) meses para a contratação de empresa especializada em fornecimento de link de 
alta velocidade para acesso à rede mundial de computadores (internet), para atender toda 
a rede municipal de saúde que não está dentro da fi bra óptica da Prefeitura.
Valor do Termo Aditivo: R$ 567.516,00 (quinhentos e sessenta e sete mil, quinhentos e 
dezesseis reais).
Data da assinatura: 29/10/2020

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
003L/2019

PROCESSO N° 2019.045.000154-2-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 003L/2019
LOCADORA: MARIA RITA DE ALMEIDA CHAGAS NUNES
CPF: 859.056.667- 68
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 12 
(doze) meses para a locação do terreno e de construção existente, não foreiro e dentro do 
perímetro urbano, situado na Rua Principal, s/n, Marrecas, Quinto Distrito – Campos dos 
Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento da funcionamento da UBS MARRECAS.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: mensais de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

EDITAL Nº 06/2020

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais, convoca por este Instrumento de Edital, todos os Conselheiros nomeados, 
para participarem da 4ª Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 16 de dezembro 
de 2020 (quarta-feira), às 09 horas, via web conferência, enviando o link da Reunião com 
antecedência para o e-mail dos Conselheiros, em atendimento a Norma Regimental deste 
Órgão Colegiado de Educação, com a seguinte pauta:

Pauta:

I - Abertura;

II – Aprovação da Ata da Assembleia anterior;

III - Ordem do dia: Ciência sobre o Termo de Sobrestamento de Processos em virtude 
da Pandemia Covid-19 causada pelo Coronavirus; Apreciação e Votação do Parecer CME/
CEI n˚ 01/2020, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo n˚ 
R0007/2020; Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI n˚ 02/2020, emitido pela Câmara 
de Educação Infantil, referente ao Processo n˚ R0006/2020 e Assuntos gerais.

IV - Comunicação do Presidente;

V - Encerramento.

Luciana Eccard Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A S!"#!$%#&% '! D!(!)*+/*&3!)$+ A34&!)$%/ – SEDAM, '+ M5)&"67&+ '! C%37+( 
'+( G+8$%"%9!(/RJ, )+( $!#3+( '+ %#$&;+ 19, II '+ D!"#!$+ )° 272/2014 "/" + 
%#$&;+ 5° § 2° '% I)($#5@B+ N+#3%$&*% )° 01/2015, $+#)% 7F4/&"+ H5! K+& "+)"!'&'+ 
% FERTIGIPS TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ Nº 03.462.555/0001-43 
%$#%*L( '+ P!"#$%%" &° 820/2020, L&"!)@% A34&!)$%/ S&37/&K&"%'% - LAS Nº 029/2020, 
7%#% '!(')$&'($&*", ("+7($&*':;" ! *!'&%<"!=" '! S5/K%$+ '! CT/"&+ (G!((+), 
C>'%%$ IIB 7&$!*$, !3 53% 7#+7#&!'%'! #5#%/ '!)+3&)%'% “F')$&=' S;" J";"”, "+3 
?!$' @*7> *"*'> '! 57.139,50 (², /+"%/&9%'% )% R"="+7' C'(K"%-V7*Q!7', S/N0 – K( 
13 - N"+' C'&';, 7º '&($#&$+, )!($! M5)&"67&+, (+4 %( "++#'!)%'%( UTM (WGS 84) 
24X 0261911.95 ( E ! 7602622.67 ( S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 de Dezembro de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!$%#&% '! D!(!)*+/*&3!)$+ A34&!)$%/ – SEDAM, '+ M5)&"67&+ '! C%37+( 
'+( G+8$%"%9!(/RJ, )+( $!#3+( '+ %#$&;+ 19, II '+ D!"#!$+ )° 272/2014 "/" + 
%#$&;+ 5° § 2° '% I)($#5@B+ N+#3%$&*% )° 01/2015, $+#)% 7F4/&"+ H5! K+& "+)"!'&'+ % 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ Nº 31.443.526/0001-
70, %$#%*L( '+ P!"#$%%" &° 672/2019, L&"!)@% A34&!)$%/ S&37/&K&"%'% - LAS Nº 
030/2020 K'!' #"&%*!Y:;" '% %$=$ '=(7&7%*!'*7+' =' D$Z$&%"!7' P@<>7#' =" 
E%*'=" =" R7" =$ J'&$7!" – DPE/RJ, "+37+($% '! 7%*&3!)$+ $L##!+, "+3 T#!% 
$+$%/ "+)($#56'% (ATC) '! 1.366,59(², !3 53 $!##!)+ '! 3.022,26(², (&$5%'% )% RY' 
A&*[&7" J"!\$ Y"Y&\, S/Nº - C$&*!", )!($! 35)&"67&+, )53% T#!% ;!+##!K!#!)"&%'% 
(+4 %( "++#'!)%'%( UTM (WGS 84) 24X 259001.71 (E ! 7593075.81 (S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 de Dezembro de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!$%#&% '! D!(!)*+/*&3!)$+ A34&!)$%/ – SEDAM, '+ M5)&"67&+ '! C%37+( 
'+( G+8$%"%9!(/RJ, )+( $!#3+( '+ %#$&;+ 19, II '+ D!"#!$+ )° 272/2014 "/" + 
%#$&;+ 5° § 2° '% I)($#5@B+ N+#3%$&*% )° 01/2015, $+#)% 7F4/&"+ H5! K+& "+)"!'&'+ 
% GAPSFIT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 32.301.985/0001-81 
%$#%*L( '+ P!"#$%%" &° 828/2020, L&"!)@% A34&!)$%/ S&37/&K&"%'% - LAS Nº 031/2020, 
7%#% 7(K>'&*':;" '! #"&="(^&7" 7#!'+3&)%)$!3!)$! !$%7=$&#7'> '!)+3&)%'+ 
J'!=7( =" A*_$&'%, "+37+($+ '! 104 >"*$%, "+3 T#!%( *!#'!( ! T#!%( '! /%9!# % 
(!#!3 &37/%)$%'+( "+3 $+'% &)K#%!($#5$5#% 5#4%)%, )53% ;/!4% '! 101.264,96 (2, 
/+"%/&9%'+ )% RY' C`%'! B'!!$*", 1/27 – P'!aY$ R"="+7?!7" (F')$&=' G"7'<'>), 
)!($! M5)&"67&+, (+4 %( "++#'!)%'%( UTM (WGS 84) 24X 214528.41 ( E $ 412114.96 
( S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de Dezembro de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a XY DIAGN OSE 
LABORATÓRIO DE BIOTECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ Nº 28.873.768/0001-99, 
através do Processo n° 724/2019, Licença de Operação LO Nº 007/2020, para operar  
um Laboratório Clínico, e de Anatomia Patológica e citológica, incluindo serviços de 
banco de células e de tecidos humanos, num terreno com área de 329,28 m2, com 
área total construída (ATC) de 514,20 m2, situada na Rua Conselheiro Otaviano, Nº 198 
– Centro, neste município, georreferenciado sob as coordenadas UTM (WSG 84) 24k 
0259350.76 m E e 7591576.49 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a REALIZA 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N°16.991.176/0001-92 através do Processo n° 817/2020, 
Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 008/2020, para implantação de loteamento 
residencial, comercial e misto, com 571 (quinhentas e setenta e uma) Unidades 
de Casas Populares, denominado Residencial Veneza II, com área total do terreno do 
empreendimento de 152.841,86 m2, com área total construída (ATC) de 29.349,40 m², 
situado na Estrada Pública Cupim Queimado, denominada Estrada do Carvão, 874/940 
- Parque Aurora, neste município, numa área georreferenciada sob as coordenadas UTM 
(WGS 84) 24k 0257254.60 m E e 7587281.52 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de dezembro de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 028/2020 
PROCESSO Nº. 2020.021.000064-1-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2020
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA.
CNPJ Nº. 06.324.022/0001-93 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS ALIMENTAÇÃO, PRONTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS 
USUÁRIOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PÚBLICA E PRIVADA, VINCULADA À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME 
DESCRITO NOS ANEXOS DO EDITAL, E, EM ESPECIAL, NA NOTA DE EMPENHO N° 
00228/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 627.954,60 (SEISCENTOS E VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (SEIS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/11/2020

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
SECRETÁRIA MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA 39.097

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 737 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de dezembro de 2020

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca Assembleia Ordinária, dia 11 de dezembro de 2020 (sexta-feira), às 9h da manhã 
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e considerando a 
Portaria n° 337, de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a reunião ocorrerá de 
forma online através do aplicativo Google Meet (Código da Reunião: igk-dcbg-onm), com 
a seguinte pauta: 

1 – Apresentação pelo FMAS – Prestação de Contas - 1º e 2º Trimestre/2020;
2 – Demonstrativo Sintético de Execução Físico-Financeira - Governo Federal - 2019;
3 – Aprovação das Contas FMAS - 2019;
4 – Censo SUAS;
5 – Apresentação dos Pareceres da Comissão de Fiscalização – Entidades;

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Defesa do Consumidor - CONDECON

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR – CONDECON – DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

O Presidente do CONDECON, Dr. Douglas Leonard Queiroz Pessanha, observando 
as normas de prevenção em relação à COVID-19, CONVOCA, por meio do presente 
edital, os Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, da 
Vigilância Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Secretaria Municipal 
de Agricultura e da Associação Comercial e Industrial de Campos – ACIC, para REUNIÃO 
ORDINÁRIA, que se realizará na sede do PROCON, situada na Av. José Alves de Azevedo, 
nº 236, centro, às 11 horas, do dia 21 de dezembro de 2020, com a seguinte ordem do dia:

1 – Prestação mensal de contas;

2 – Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de dezembro de 2020.

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Presidente do CONDECON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 001 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM 
ACRÉSCIMO DO CONTRATO N°.: 0251/2019.
FATO GERADOR: Dispensa de Licitação N°. 001/2019.
PROCESSO: 2019.099.000037-2-PR.
OBJETO: Prestação de serviço de monitoração individual externa de dose absorvida, 
durante a jornada de trabalho, por funcionários expostos a radiação ionizante da unidades 
hospitalares e pré-hospitalares pertencentes à Fundação Municipal d e Saúde. 
CONTRATADA: TEC-RAD TECNOLOGIA RADIOPROTEÇÃO LTDA -ME.
CNPJ: 65.716.995/0001-37.
VALOR TOTAL: R$ 17.625,60 (Dezessete mil, seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 07/11/2020 A 06/11/2021.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 06/11/2020.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

E XTRATO DE CONTRATO N°.: 0119/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2020.
PROCESSO: 2020.099.000018-0-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender a demanda oriunda 
do Programa de Alergia Alimentar - Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, órgão gerenciador, da Fundação Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude.
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 386.635,00 (Trezentos e oitenta e seis mil e seiscentos e trinta e cinco 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/11/2020.

Campos dos Goytacazes, 03 de Dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0120/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 030/2019.
PROCESSO: 2019.099.000102-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cartões de gel centrifugação e 
suspensão de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos em regime de 
comodato, para atender ao Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 93.750,86 (Noventa e três mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta e 
seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/11/2020.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 0284/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 0172/2020, para concessão de férias 
referente ao período aquisitivo de 18/08/2019 a 17/08/2020, por 30 (trinta) dias consecu-
tivos a partir de 01/12/2020, a servidora CAMILLA LOPES PEREIRA BELO, matricula 
02129, de acordo com o Artigo 73, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2020, 341º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0285/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 0157/2020, para concessão de férias 
referente ao período aquisitivo de 05/09/2018 a 04/09/2019, por 30 (trinta) dias conse-
cutivos a partir de 01/12/2020, ao servidor HARLEY GIMENEZ FERREIRA DA SILVA, 
matricula 02139, de acordo com o Artigo 73, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2020, 341º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0286/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 0156/2020, para concessão de férias 
referente ao período aquisitivo de 18/08/2019 a 17/08/2020, por 30 (trinta) dias consecu-
tivos a partir de 22/12/2020, ao servidor MATHEUS HENRIQUES TAVARES BENVINDO 
RIBEIRO, matricula 02122, de acordo com o Artigo 73, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2020, 341º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente –

Câmara Municipal


		2020-12-07T19:29:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




